[image: image1.jpg]

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕРШОВ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(четвертого созыва)
РЕШЕНИЕ
от  24 ноября 2022 года  № 59-371
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования город Ершов от 24.11.2008 № 4-23 «Об установлении земельного налога»
В соответствии со статьями 12, 15, 387 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования город Ершов, Совет муниципального образования город Ершов РЕШИЛ:
1. Внести  в решение Совета муниципального образования город Ершов от 24.11.2008 № 4-23 «Об установлении земельного налога» (с изменениями и дополнениями от 27.05.2010 года № 33-187, от 28.06.2010 года №34-193, от 28.10.2010 года № 39-229, от 26.05.2011 года № 50-277, от 01.10.2012 года № 78-381, от 25.11.2013 года № 4-28, от 21.07.2014 года № 11-73, от 24.11.2014 года № 16-97, от 28.09.2015 года № 28-169, от 14.12.2015 года № 32-189; от 25.02.2019 года №10-52, от 20.11.2019 года №19-110, от 22.11.2021 года № 46-274, от 28.02.2022 года  №  48-301), следующие изменения:
1.1. пункт 6  изложить в следующей редакции:
«6. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

	Ставки налога
	Виды земельных участков

	0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства

	0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)

	0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

	0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, ограниченных в обороте  в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд

	 0,7%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, предназначенных для гаражного строительства

	1,5%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, отнесенных к  землям сельскохозяйственного назначения, неиспользуемых для сельскохозяйственного производства

	1,5%
	от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков

1.2. пункт 7  изложить в следующей редакции:

«7.
Освобождаются от уплаты земельного налога организации и физические лица имеющие в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального образования, следующих категорий:

7.1.
Муниципальные учреждения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Ершовского муниципального района, либо бюджета муниципального образования город Ершов;
7.2.
Организации, в отношении земельных участков, отведенных для размещения мест погребения, полигонов для захоронения и утилизации отходов потребления;
7.3.
Инвалиды ВОВ и инвалиды боевых действий (статья 4 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»);
7.4.
Участники ВОВ и ветераны боевых действий (статьи 2, 3 Федерального закона от 12 января №5-ФЗ «О ветеранах»);
7.5.
Вдовы погибших в ВОВ и вдовы ветеранов боевых действий (в соответствии с Федеральным законом от 12 января №5-ФЗ «О ветеранах»);
7.6.
Физические лица, имеющие в собственности земельный участок, предоставленный в соответствии с Законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков» - льгота предоставляется в размере 100% от суммы налога, начиная с даты регистрации права собственности на объект капитального строительства (жилой дом) на предоставленном земельном участке;
7.7.
Организации и физические лица — в отношении земельных участков, занятых приютами для животных.
Освобождение от уплаты земельного налога физических лиц указанных в п.п.7.3-7.5 устанавливается в отношении только одного земельного участка, используемого для индивидуального жилищного строительства, либо личного подсобного хозяйства, либо гаражного строительства.

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации для применения, установленной настоящим пунктом льготы по земельному налогу, налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, которое можно подать в любой налоговый орган без ограничения предельного срока подачи заявления, любым способом по выбору (лично в налоговый орган, по почте, через Личный кабинет налогоплательщика, МФЦ), а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.
Глава муниципального образования                                                    А.А. Тихов